تبار تاریخی انقلاب اسلامی

چنانچه تاریخ دوره معاصر ایران را مدنظر قرار دهیم، می توان گفت به یک معنا، انقلاب اسلامی تکامل، تکرار و استمرار بالنده چهار رویداد بزرگ و سرنوشت ساز تاریخی ایران است که عبارتند از: «جنبش تحریم تنباکو» در سال ۱۳۰۹ ه. ق مطابق با ۱۸۹۲ میلادی، «نهضت مشروطه خواهی» در سال ۱۳۲۴ ه. ق مطابق با ۱۹۰۶ میلادی، «نهضت ملی شدن نفت» در سالهای ۱۳۳۰ تا ۱۳۳۲ ه. ش مطابق با ۵۳-۱۹۵۱ میلادی و سرانجام قیام خونین و -بظاهر- ناکام پانزده خرداد ۱۳۴۲ ه. ش مطابق با ۱۹۶۳ میلادی به رهبری امام خمینی (ره). بی شک از نظر سیاسی و اجتماعی، میان این چهار رویداد مهم تاریخی تفاوت های اساسی وجود دارد؛ جنبش تحریم تنباکو، در واقع جنبشی مردمی علیه سلطه خارجی بود ولی حاصل نهایی آن، تنها لغو امتیاز اعطایی به یک شرکت انگلیسی شد.